Professor — Paululum attendas. Horatius, cum magnus atque notus erit poëta, quodnam judicium de antiquis illis auctoribus exprimet, quos puerulus didicit atque perpendit?

Discipulus — Non modo in Epistula ad Augustum, sed etiam in Epistula ad Pisones, Horatius ostendit quam parvi antiquae latinitatis scriptores aestimaverit. De Plauto adfirmat unicam illi curam fuisse, nummos quam plurimos cumulare, ejusque sales nimium pa-

tinter proavos laudavisse; de Naevio autem indignatur quod adhuc temporibus Augusti in omnium sit manibus, velut auctor paene recens; nec ignota sunt acria ejus de Lucilio judicia, quem adfirmat fluere lutulentum et multa in ejus carminibus inveniri quae velles eum sustulisse.

Professor — De hac quaestiuncula, haec sufficient. Vitam igitur Nostri quam inchoasti, persequere.

Discipulus — Romae, pater non modo puerum suum probatissimis magistris tradidit erudiendum, sed ipse custos ei adfuit incorruptissimus, animum ejus a vitiis opprobriisque deterrens eumque insuescens ut circa se exempla vitiorum atque virtutum intente perspiceret.

Professor — Tua sententia, haec paterna educatio quoddam habuit pondus in opus poeticum quod, multis annis post, compositum Horatius?

Discipulus — Absque dubio et quidem dupli ratione: primum, quia in eo acuit morum studium quod per totam vitam mentem allexit poëtae, deinde quia effecit ut ille, praesertim in Sermonibus componendis, potius quam de vitiis virtutibusque infinite atque universe dissereret, ea quasi viventia in civibus suorum temporum deprehenderet atque proponeret, quo simplicius et acrius ostenderet virtutes adipetendas, vitia contra spernenda.

Professor — Acute dixisti. Nunc autem breviter commemora quid Horatio evenerit postquam, mortuo patre, se Athenas contulit ut studia litterarum ac philosophiae perficeret.

Discipulus — Dum Horatius Athenis, ut ipse ait, inter silvas Academi verum quaerit graecosque versiculos componere conatur, intimaque familiaritate cum quibusdam romanis adolescentibus jungitur (sufficiat Pompeium Varum meminisse), pervenit Athenas Brutus, non modo ut sectas philosophicas ipse quoque adiret, sed etiam ut ad se quam plurimos litteratos doctosque juvenes alliceret, quos in exercitu quem erat paratus, adhiberet.

Professor — Hoc erat certe praecipuum Bruti propositum: minime enim eum latebat bellum inter interfactores Caesaris ejusque fautores ineluctabili quadam necessitate imminere, quamvis pax inter utrosque Romae composita esset. Nunc autem expone quomodo Horatius se in pugna ad Philippos commissa gesserit et quaenam ejusmodi eventus memoria in animo ejus remanserit.

Discipulus — Exstat notissimum carmen, quod incipit «O saepe mecum tempus in ultimum», in quo Horatius candide fatetur se non modo fugam petuisse, sed etiam scutum reliquisse. Necessitate coactus id fecit, non utique libenter, immo secreto quodam pudore, ut verbis illis «relicta non bene parmula» clare evincitur. Recordatio autem,

etsi aliquantulum amara, cum carmen componit jam est longinquitate temporis quodammodo tenuata atque placata, ita ut Noster in eodem carmine addere subridens audeat ipsum Mercurium de media pugna paventem poetam denso aere cinctum sustulisse, se lepide quasi homericum heroem depingens.

Professor — Placent quae ingeniose dixisti. Nunc autem nostrum poetam Romam comitemur, in quam urbem scis eum, post fugam arreptam, fractum animo atque spe frustratum pervenisse, quasi, ut se ipse depingit, decisus cycnum pinnis. Praetermissis autem munere quaestorio primisque Sermonibus, nobis narra quomodo Maecenatem cognoverit eumque sibi firmissima junxerit amicitia.

Discipulus — Dulcissimi amici iidemque poetae, Vergilius et Varius, quaedam dixerant nobilissimo et potentissimo praefecto Urbis, qui ideo eum cognoscere optavit. Cum vero Horatius in ejus conspectum venit, ita reverentia ac timore est evictus ut fere nihil ejus rogationibus respondere potuerit ac tantummodo quaedam singultim ei percontanti protulerit. Maecenas, incertus et aliquantulum exspectatione deceptus, eum celeriter dimisit.

Professor — Primum ergo colloquium utrumque delusit. At quomodo evenit ut tandem mutua existimatione et familiarissima amicitia jungerentur?

Discipulus — Censeo Maecenatem, curiositate motum, unum alterumve ex Sermonibus Horatii legisse et statim animadvertisse in illo «libertino patre nato» rusticani adspectus atque brevis staturalis, acre lepidumque poëticum ingenium latere, ideoque eum ad se iterum vocavisse eumque inter amicissimos suos adscriptum voluisse.

Professor — Quoniam de Maecenate loquimur, dic nobis de dono quod ipse amico voluit munifice largiri.

Discipulus — Quinque circiter annis postquam Horatium inter amicos adsciverat, optavit Maecenas ut poëta, in amicitiae signum, villam acciperet Sabinam, circa quam continui assurgebant montes, frondebat proxima silva quercubus illicibusque opaca quae dominum gratissima umbra juvaret, ac non longe a domo fons desiliebat liquidissimus et loquax, frigus amabile et refrigerium sitientibus praebens. Ibi revera Horatio sollicitae jucunda oblia vita ducere licuit.

Professor — Placet descriptio tua, qua ostenditur te attente legisse cum carmen illud celeberrimum de fonte Bandusia, tum epistulam decimam sextam, tum praeclaram satiram libri secundi quae incipit «Hoc erat in votis». Nunc autem refer nobis num id donum effecerit ut vitae suae rationem Horatius mutaret.

Discipulus — Noster, tam liberali dono locupletatus, munere scribae quaestorii destitit, cum nunc amplissime haberet quo vitam susten-

taret; praeterea se rarius Romam conferre ac placidam vitam ruri degere coepit, campos atque silvas pererrans, frequentes sermones cum rusticis nectens ac praesertim suae mentis cogitata tacite persequens animique sui sensus perscrutans atque ea omnia lente versibus effingens.

Professor — Apte respondisti. Longinquitatem vero Horatii scimus parum gratam fuisse Maecenati, qui geniali amicitia poëtae diutius ac frequentius frui maluerat. Immo exstat, ut probe nosti, Epistula in qua Noster Maecenati, instanter roganti ne Roma nimis abesset, se aperte palamque profitetur ad omnia reddenda paratum si donum amici suam coērceat libertatem, additque manifestissimam fabellam de vulpecula quae, per angustam rimam in cumeram frumenti ingressa ibique avide pasta, frustra tandem exire tendens, a mustela est admonita ei macrae esse effugiendum qua macra subisset. Hic verum, potius quam Horatium talia dicentem, miramur Maecenate tem talia liberaliter patientem. Nunc autem, omissis Epodibus, quaedam summatim at subtiliter dic nobis de Sermonibus.

Discipulus — Epicuri disciplina, vitiorum atque stultitarum hominum insectatrix, cui Horatius cito se addixerat, sponte eum ad satiram impulit, quod genus jam Lucilius magno cum plausu tractaverat. In satiris autem Horatii mira et jucunda est argumentorum ubertas: modo enim castigantur mores, modo hominum naturae argute describuntur, modo de re poëtica tangitur, modo vitae eventus ipsius depinguntur poëtae, modo facete narratiunculae exponuntur; dixerim eas esse quasi quasdam «saturas lances» in quibus fructus omnis generis cumulantur.

Professor — Breviter nunc commemora quosdam satirarum locos ubi Horatius de seipso loquitur.

Discipulus — In primis, locum illum exquisitum sextae primi libri meminero, qui locus patefacit quam liberam atque securam vitam Romae ducat Horatius, quacumque misera ambitione solitus; in eadem sexta, jam dixi Horatium primum colloquium cum Maecenate candide narrasse; in quinta primi libri, iter refertur Roma usque Brundusium, in eaque complures inseruntur jocosae narratiunculae; nona primi libri est celeberrima de importuno illo qui, cum ad poëtae latéra se affixisset, rogit atque instat ut possit et ipse, Horatio scilicet adjuvante, in Maecenatis amicorum coetum adscribi. Sexta autem secundi, non tantum poëtae effusum exprimit gaudium propter vilulæ sabinae munus, sed et effingit Nostri anxiam vitam curarumque plenam dum Romae moratur, contra inertes et jucundas horas quotiens ruri se abdidit.

Professor — Sint haec de hoc argumento satis; ad aliud igitur transeamus. Ut plane scis, secundo libro Satirarum et Epono libro

editis, anno tricesimo ante Christum natum, Horatius se totum insequenti septennio ad lyricalia carmina elaboranda tradit. De carminibus ergo nobis quaedam in communi propone.

Discipulus — Post donum villae sabinae, paupertas non amplius ad fores pulsat Horatii atque, intestinis bellis pecatis, nova pacis atque ordinis aetas incipit, simulque audax et acerba poëtae juventa aetati maturiori locum cedit atque pacatiori. Horatius, ut ita dicam, tranquilla pace cum erga se tum erga alios nunc fruitur; ex hoc sedato animi statu Carmina illa nobilissima exoriuntur, quibus poëta vere sibi monumentum erigit aere perennius.

Professor — Scis certe quam multipli varietate metrica ejus carmina polleant et quantopere Horatius hoc sibi laudi tribuerit. At praetermittamus rem metricam breviterque de ipsa materia carminum loquere.

Discipulus — Exstant carmina quibus poëta suas meditationes de rectis normis vivendi patefacit, se felicissimo nitore exprimens, exstant quae varios eventus ejus vitae commemorant, alia denique quae civilia dici possunt quaeque laudibus res romanæ moremque majorum exornant, sex illa praesertim quibus initium sumit liber tertius, ubi re vera praeconem vatemque Romæ se prodit Horatius.

Professor — Sufficiant quae dixisti. Elige nunc carmen quod tibi praecepit placuerit, idque singillatim expone.

Discipulus — Eligam alcaicum carmen «Quid dedicatum poscit Apollinem». Mense Octobri, anno vicesimo octavo ante Christum natum, Augustus sollemni pompa in Palatino monte templum Apollini dicavit. Horatius quoque, inter frequentem populum qui ad ritum celebrandum concurrerat, Apollini preces suas, movum de paterna vi-
num fundens, obtulit, dumque orat coram dei simulacro, mente sibi fingit a praesentibus intra se quaeri quid vates deum poscat, eisque hoc carmine tacite respondet se non segetes feraces, neque aurum aut ebur indicum precari, neque rura vinetaque calena mercatorumque divitias; sibi olivas levesque malvas sufficere seque unum exoptare ut, Phoebo ipso juvante, valido corpore integraque mente gratam se-
nectam nec cithara carentem degere possit.

Professor — Accurate carmen exposuisti, quod tibi placere reor quippe quod arguta atque compta patefaciat perspicuitate quam modicam et temperatam vitae rationem diligit Horatius. Satis autem sit de Carminibus; de Epistulis nunc quaedam disquiramus. Ut scis, Horatius eas composuit, ut ipse ait, lusus et ludicra deponens et se totum pervestigationi tradens sapientiae. Agitur ergo de quodam, ut ita dicam, reditu ad Satirarum modum atque rationem?

Discipulus — Mea quidem sententia, Satiræ hominum vitia deli-

rationesque potissimum insectantur, quapropter acerbitate et pugnacitate hic illic imbuuntur; in Epistulis contra, Horatius totus est in inquirendo verum et decens quid sint, vitaeque praecepta sibi amicisque depromit eosque docet quibus modis aequum erectumque animum parent; quae constantis dignaeque vitae principia non tam a philosophorum libris haurit quam ab imo corde atque a communeditissimaque magistra, a vita scilicet hominum; numquam enim intermisit Horatius, postquam pater optimus id eum docuit, quin variam hominum comoediam intente spectaret eamque sibi magistrum morum adsumeret.

Professor — De tuo acri judicio tecum gratulor: recte enim naturam novitatemque Epistularum inspexisti, quae quidem non modo Horatii interiores maturioresque animi sensus detegunt, sed et ejus exquisitiorem artem poëticam patefaciunt.

Nunc autem breviter disseras de quadam Epistula quam attente perpenderis.

Discipulus — Quaedam proponam de secunda, ad Maximum Lollium, qua mihi videtur Horatius non modo ad adulescentem illum romanum ut magister alloqui sed ad nos omnes qui in studia incumbimus. Sequens interpretationem quam Graeci κατὰ ὑπόνοιαν appellant, Noster Lollium hortatur ut Homerum legat non tam in eo uberrimas virtutes poëticas persequens quam potius de moribus praecepta, quae facile ab ejus fabulis eruuntur. Exempli gratia, in Ulike depingendo, Homerus nobis praesertim offerre voluit mirum fortitudinis virtutumque omnium exemplar: nonne enim Ithacensis callide Sirenas et Circam effugit et valuit, plurima perforens atque evadens pericula, redditum suis sociis parare, vere «adversis rerum immersabilis undis»?; qui versus, epica quadam solemnitate imbutus, mihi plane admirabilis apparel et meum stuporem excitat quotiescumque eum legi. Sequitur postea, ut ita dicam, fasciculus sententiarum quae inordinate et mira festivitate ac nitore proponuntur.

Professor — Iterum me impellis ut tibi gratuler; apte enim atque acute de lolliana epistula dixisti. Nunc vero ad illum transeamus eventum qui maxime fuit sollemnis Romanis, Horatio autem occasionem obtulit ut diem, paene dixi, triumphalem viveret: de ludis loquor saecularibus, quos Augustus celebrandos edixit in annum decimum septimum ante Christum natum, ea mente ut sacro illo rito Superis debitae persolverentur gratiae atque animorum conciliatio artior integriorque inter cives fieret. Explica ergo nobis quaedam de carmine saeculari.

Discipulus — Monebant sybillini versus ut quotiens circuitus centum et decem annorum impleretur, Romani magnifico apparatu sacra in honorem deorum immortalium celebrarent; inter alia, praecipiebatur ut chorus adulescentium paeana caneret. Augustus autem intel-

lexit neminem posse carmen illud componere aptius quam Horatium, qui, praesertim carminibus primis tertii libri, ostenderat se vere romanum vatem, egregia facinora virtutesque majorum scite atque ingeniose laudibus ornans. Principi oranti, Horatius, etsi dubitavit, recusare non est ausus. Lente carmen elucubravit, ipse postea chorum puerorum puellarumque instruxit. Tandem, die tertio ludorum, in colle Palatino prius, deinde in Capitolio, viginti septem puellae totidemque pueri, in conspectu Romae universae, carmen saeculare cecinerunt. Quis autem dicat quo repentina ac vehementi animi motu, exigua illa hora, sit arreptus Horatius? Oculos in immensam multitudinem circumvolvens, omnium oculos in se conversos perspexit, atque dum sentit se omnium civium involvi admiratione, doluit patrem suum optimum non illic adesse, ut filii gloria frueretur.

Professor — Haec ultima adnotatio, Horatium illa hora acri patris desiderio captum esse, valde mihi placet, teque censeo tua mentis sagacitate verum divinasse. Mihi autem addere liceat nitidas illas adulescentium voces, carmen ejus canentium, lyricas Camenas, in animo ejus sopitas, excitavisse eumque blande allexisse ut iterum barbiton aeolicum resumeret atque ad nova carmina fingenda cogaret. Nunc autem sigillum quoddam dignum tuo examini ponas, quae dan de clarissima atque amplissima epistula ad Pisones enucleando.

Discipulus. — Ipse titulus «De arte poëtica» patefacit Horatium hic sese praeferre non de moribus rectis praeceptorem sed callidum exquisitae poëticae artis magistrum. Epistula est Pisonibus dicata, qui duo filii esse putantur Cnaei Calpurnii Pisonis qui consul una cum Augusto fuit anno vicesimo tertio, ad majorem natu praesertim, cui amicus Horatius praecepta cum in universum de arte poëtica, tum expressim de componendis tragœdiis proponit.

Professor — Quaedam inter ista praecepta recordaris?

Discipulus — Incipere possum a notissimis verbis:

«carmen reprehendite quod non
multa dies et multa litura coercuit».

Quae verba mihi alia felicissima Petronii revocant, qui scriptores monet ut verba «atroci stilo effodian». Aliud recordor:

«dixeris egregie, notum si callida verbum
reddiderit junctura novum»

cui praecepto primus atque egregia arte paruit ipse Horatius, qui Car-

mina praesertim et Epistulas callidissimis et mire concinnis juncturis exornavit. Nec tacebo illa vulgatissima verba:

«Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci
lectorem delectando pariterque monendo».

Adsunt praeterea in Epistula alia complura praecepta, cum de unitate carminis, tum de decore, tum etiam de nativo ingenio poëtae, de ejus doctrina atque humanitate et alia ejusmodi. Minime ergo est mirandum si hanc Epistulam, una cum Aristotelis opusculo, cui titulus περὶ ποιητικῆς, viri docti, praesertim temporibus iterum renovati litterarum antiquarum studii, tam intente subtiliterque perpenderint, de artis poëticae natura disserentes.

Professor — Fieri non potest quin tibi vehementer gratuler; non modo enim te acri memoria praeditum ostendisti, sed etiam eximie in Venusini operibus versatum. Licet ergo tibi abire, plene probatus.

Prof. VIDO ANGELINO
Apud Lyceum humanisticum
ALEXANDRIA (Italia)

J O B

Carmen Fratri in Christo carissimo
Prof. ITALO MINESTRNI
Biblicarum scientiarum claro cultori
D. D. D.

*"Non ego, JOB, possum ad Dominum me ferre fidelem
cum, sicut Tu, sim plenus languoribus omnis;
nec sine peccatis sum, nec sapientia mecumst,
ut tecum. Me Tu docuisti, sancte, per ipsas
curas Omnipotens Numen mihi semper adesse"!*

Vir fuit extremis terris et temporibus, cui
nomen erat JOBUS, latis ditissimus agris;
innumerique boves, asini innumerique camelii
cui fuerant, pecudum tot milia; pascua circum
pinguia; servorum cui servarumque caterva.

Ut JOBUS felix orientis solis in oris
nullus ad US vixit — tali nam nomine terram
antiqui dixerunt, vel ejus originis urbem —.

Convenere olim Caeli famulique Deusque,
inter quos aderat SATANAS quoque, Tartareus dux
qui sese, tentans homines, circumvehit orbem.

DEUS — «JOBUM vidistine mihi sic usque fidelem?»
expetit ipse DEUS, cui subridens Cacodaemon:

SATAN — «Omnia JOBUS habet: grates Tibi reddere justum;
si quid ei abstuleris, Tibi tunc maledicet ab ore.
Experiar?»

DEUS «Vitam ne JOBO dummodo tangas...»

Advolat en SATANAS: epulantes conspiciit omnes
illius natos cum uxoribus atque maritis,
mixta quibus resonat laetissima turba nepotum.

Innumerosque boves, simul innumerosque camelos
raptim tunc asinos caeduntque trahunque Sabei;
et pecudes omnes — quasi mille per ora leonum —
Caldei rapiunt, Satanus quos misit avaros.

Unus post alium referunt immania JOBO
quattuor ex servis: ad quae referenda fatentur
se tantam misere solos fugisse ruinam;
inde, necasse solum natosque domosque dehiscens
narrant...

Tunc JOBUS sibi vestimenta caputque dilacerat, terramque premens ad Numen amatum se convertit et ID, pectus confractus, adorat:

JOB

— «Nudus sum natus nudusque sepulcra tenebo: sic Domino placuit: Domini benedicta voluntas!».

Rursus adest Domino Sanctos inter Cacodaemon; haec loquitur, ridens:

SATAN

— «Spernit JOB cuncta, superbus: divitias, natos, asinos tenerosque nepotes; pluris habet propriam pellem quam cetera JOBUS: ergo erit illius nunc ipsam laedere pellem, ut tandem infelix Tibi desinat esse fidelis».

DEUS

— «Eja, tibi liceat JOBI dissolvere pellem: pellis at arbitrium tantumque parumque teneto, dummodo corpus adhuc animam concludat eidem».

— Sic Dominus quaerenti animas quas devoret, inquit, patrantiique scelus contra nos semper iniquo —.

Ulceribus plenus subito, JOB carnificina factus: ad usque pedes corpus corruptitur imos: ostendebatur cunctis quasi turpe cadaver!...

Conveniunt socii: linquens et Tenan Elifaz atque Suan Baldad, linquens Sofarque Naaman; corporis et putris JOBI quo horrore moventur!

Tunc etiam uxor, amans felici tempore, mutat mentes, adversata DEUM, adversata virumque:

— «Perge Deum colere et ritus offerre frequentes: exalta Domini Numen sine fine benignum, laudibus exornans ejus mirabile nomen, cuius tutamen patrociniumque fidele persistent, ut nunc, magis usque magisque per annos; quaenam — dic aliter — quaenam peccata patrasti?...».

JOB

— «Stultitia plena es, mulier», — JOB, denique clamat —: nonne DEUS dederat nobis quae perdidit Ipse? Sic placuit Domino... Dominum laudemus ovantes!. Flet tamen; inde, sibi maledicens, orat amicos:

Nox mihi semen!... pereat diesque
qui meae vitae fuit ortus; illum
deleant anni, fuerit quasi hora
ejus inanis!

Matris ex alvo subito sepulcri
in scrobes nigras utinam ruissem,
tunc, velut purae genus immolatum,
hostia terrae.

Me per aeternum requies haberet,
quae beat cunctos; procul a tumultu,
spiritus; artus cineres adustos
arva tenerent.

Terret heic ingens cocodrilus omnes;
carnifex torquet domino jubente,
nosque lactantes aluēre mamiae
ad mala mundi!».

ELIFAZ Surgens, alloquitur JOBUM Temanis Elifaz:
 — «O nimis impatiens paenarum, JOBE, tuarum:
 te minime, nunc, te sapientia nota juvabit,
 postquam permultis dederant tua verba vigorem?
 Quo tua confugit pietas, perfecta magistra,
 qua populos vitae docuisti munera sancta?
 «Qui Domino servit non justus permanet umquam
 — sic mihi per noctem, quasi murmure spiritus inquit —,
 nam DEUS in sanctis culpas maculasque reprendit...
 Exurie amittunt rugitus saepe leones;
 sic homines mala spargentes, ceu fumus in auras,
 vanescent; tamen hi, domino parcente, resurgent:
 et tu pulvis eras, pulvisque redibis in horas
 per culpas: iterumque tuo, ut flos, vere viresces!

.....

BALDAD Spes tua surgat adhuc, surgat tremebunda favilla...»
 Post haec alloquitur JOBUM sic Baldad amicus:
 — «JOBE, quousque DEUM contra tu talia? Recta
 justitiae virtus Omnipotentis erit!

Si nati servique tui peccasse videntur,
 — relligione tamen suspicor atque reor!)

jure Deo placuit delere hominesque gregesque
 plagas et membris multiplicare tuis.

Nunc te audire DEUS possit «*miserere*» precantem
 detque tibi vires, det veniamque suam.

Praeteriti populi narrent quid forte necesse
 ad vires animae, quid prece possit homo.

Perdomat Omnipotens reges hominesque superbos:
 cuncta manu Domini regna domusque cadunt!

Sic opus est mundo Domino, terrisque polisque,
 nec viret ulla carens herba palustris aqua;

 pulvhereusque globus, quotquot fueruntque sumusque,
 nos homines — ventus ter levus ante DEUM! —

 Flos, nimiis pluviis hiemis contusus amarae,
 flabit ubi aura sibi verna resurget olens,

 sic tu, cum Dominum frontem submissus adibis,
 quae tibi jam fuerant rursus habebis opes»!...

.....

- SOFAR**
- Ultimus alloquitur JOBUM dein Sofar amicum:
 — «Audi, multa loquens: tibi loquenti
 est demum utilis, ut salutis aura,
 sermo qui ex alio patescit ore.
 Tuis auriculis DEUS loquetur,
 cuius te sapiens docebit ignis
 quid purum siet et quid absque fraude.
 Qui in Caelis nitet altior, magisque
 terrae in visceribus profundus imis,
 metitur mare, solus IS; per oras
 qui mundi volitans pedesque dicit.
 O stultos homines!... DEUS creavit
 tot quae vos faciunt nimium superbos...
 IS dein divitias tibi valebit
 tot quas perdidit IPSE ferre plures,
 unus qui Dominus DEUSque noster!
 Curnam, JOBE, precor tuo putas vim
 fortem in pectore adesse tamque multam?
 tuas tolle manus tuamque frontem!...
 Precare: Omnipotens tuas lavabit
 manus sacrificas; scelus nefandum
 nec umquam angelici chori videbunt.
 DEUS nec poterit malum patrare
 tuo in corpore; quas tuum per hostem
 plagas innumeratas tibi dedit; quae
 permultas lacrimas cadunt rigantque
 tuam nunc faciem, DEUS, potenti
 paterna venia sua probabit...»!
 Haec tribus inde refert, respondens, JOBUS amicis:
- JOB**
- «Errores trutina si libraretis in aequa,
 aerumnasque meas!... Hae majus pondus haberent:
 pondus arenarum quoque vinceretur ab istis

tristitiis, propter quas sunt mea plena dolore
verba, meique animi robur consumitur ipsum!
Militia est hominum vita et pugnare perenne
secum, cumque suis... Satanam et devincere amicos...»!

.....

— «Quid coram Domino sunt res hominesque pusilli?
surgunt ut stipulae, pulveris instar eunt.

Sed DEUS unus habet montes, et sidera transfert:
Illi Arturus, Hyas semper «*hosanna*» canunt.

Est Domini fulgens et fulgentissima semper
angelicos inter gloria justa choros!

Stirps hominum Dominum cur ritibus irritat usque,
quos turpes ritus stirps fugit ipsa canum».

.....

— «Num vobis tantum splendet sapientia tota,
sic ut vobiscum moriatur oporteat illa?
Haec novi: quicumque suis derisus amicis
ad justum Dominum subito et confugerit aeger,
inveniet columen sibi praesidiumque laborum!
Haud dubio novi: nemo est qui nesciat ista,
haec pisces et aves, hae vos jumenta docebunt!...

Haec oculus vidit meus auriculaeque biberunt:
Ad Dominum fugiam solum, me examinet Ille!
Cui dicam: contra folium, quod praeripit Eurus,
vis ita virtutem, Domine, ostentare potentem?

Est homo immudum — nisi Tu juvasses
istud humanum genus, o Redemptor —,
semen; ad terram sine spe redibit
pulvis et umbra!

Femina exortus, breviter per annos
casibus duris homo mille stratus
vivit in mundo, fragilisque flos ut
surgit obitque.

Amputa quercum: quasi putrefacto
mortuo ex truncō iterum novellos
vere, virgultos, redeunte, quereus
tollet ad auras.

Ut quies pallens homines prehendit,
 nonne radices pereunt eorum?
 Denuo numquam vigiles futuri
 morte perempti!

Mons cadit, saxum ruit, et deorsum
 quam petras multas trahit unda currens...
 Mors rapit vires hominis, repente
 perpetuoque.

Quis mihi vires daret ut redirem
 qui per annorum seriem peractarū,
 cum fuit Custos DEUS ipse, fulgens
 lampadis ignis,

Ejus ut lampas caput hoc beabat
 luce splendenti: tenebras fugavit
 Qui juventutis fuerat diebus
 omnibus Hospes!

Me mei circum pueri tenelli;
 tunc pedes ipsos mihi jam lavabam
 lacte; de petris olei fluebant
 flumina plena!

Tunc erat mecum Omnipotens: vocabant
 pauperes tunc me viduaeque «*justum!*»;
 tunc meam circum diadema frontem
 luce coruscans.

Principes magnos juvenesque stantes
 urbis ad portam ingrediens videbam,
 scilicet plenos gravitatis atque
 voce carentes.

Nullus in me, tunc, agit insolenter:
 me colunt omnes, solium mihiique
 exadornantes plateam per amplam
 rite salutant...

Factus hīc vulgo nova canticorum
 res ego, heu!, nunc: me fugiunt et horrent;
 in meum vultum spuit en viator
 ambitiosus!...»

Tunc iterum SOFAR loquitur; tunc BALDAD, ELIFAZ
in miserum JOBUM miscent permulta loquentes:

ELIFAZ — «Non ego te damno; tu damnas — inquit ELIFAZ —
ipse tuam vitam, cum, sicut ventus inanis,
verba refers; contra te nam tua verba sonabunt!».

BALDAD — «Nonne sui cordis lucem restinguet iniquus,
nec dabit illius flamas splendoribus ignis?
Ejus consumet mors quam durissima pellem.
Humor si deerit radicibus, occidet arbor;
sulfur erit domui pars, haeredesque peribunt!».
Dixerat haec BALDAD; SOFAR tunc ultimus addit:

SOFAR — «Qui pius ad Caelum tollebas brachia fulgens,
sic es, JOBE miser? Foedus ceu stercus abibis?
Ossa juventutis vitiis tam plena jacebunt,
divitiasque pones, tecum quas ante ferebas!
Te aspidis ecce caput sorbentem jure necabit
virus, et ante DEUM sic te tua verba juvabunt!».

.....

Ista canens ventura sibi JOB gaudia cernit:

JOB — «Vindex, oh Dominus meus Redemptor
vivit!... Tempore, quo redibit Ille,
quamvis carne carens mea, resurgam
— ego et non aliis — meisque membris
cinctus (corda vibrant mihi beata!)
meisque his oculis DEUM videbo...»

(Job)

*Haud secus, ipse manus Domini fugiam ad precor aeger,
JOBE, DEI et mentem semper submissus adorem,
adque DEUM cantem, tecum quasi victor, amantem:*

*Summa laetitia fruemur, ad nos
JESUS cum Dominus redibit olim:
tunc in corporibus novis petemus
altam, progenies redempta, sedem,
Caeli cara Patri per omne saeclum.*

*Hymnis, angelicus chorus, volatu
recludet tumulos suis tubisque;
vivet coetus amans fidelium, tunc
beatē recinens "io triumphē",
Christo a sacrifico piē novatus,
sancto prodigio Salutis Ejus!...*

*Unus spiritus, eja simus, unum
pectus; perpetuo fides amoreque
regnent; fratribus, heic, dies decoros
vox dat, quae resonat magis magisque
nobis ex cruce, nos beante JESU.*

*Tunc desiderium, nec hujus orbis
decus nos miserum tenebit umquam;
quas plaga Dominus dat ad Salutem,
erunt mirificum decus polorum.
DEI jam benedicta sit Voluntas,
et "Amen" resonet per omne saeclum!*

Prof. RAPHAEL PAONE
Via M. M. Benavides, 5
PATAVI IN ITALIA

CICERONIS SPECIMINA

II. EPISTULA AD TIRONEM

— *ad fam. 16, 10* —

Tiro —cui epistula mittitur— fuit servus Ciceronis, qui honestis moribus, ingenio, firma fide et obsequio erga dominum maxime praestitit.

Tullius vero, ut in bonis litteris Tiro institueretur, curavit, ejusque diligentia et doctrina in libris parandis conscribendisque usus est. Anno 53 a. Ch. n. eum libertate donavit.

Tiro Ciceroni totique familiae carissimus fuit; quo vita functo nonnulla ejus opera in quibus epistularum corpus, edidit.

Hanc aliasque ad Tironem Tullius misit epistulas (*Ad fam. 16,13; 16,14; 16,15*) cum aegrotabat; quibus, qua esset cura et sollicitudine de ejus valetudine, manifestum fit.

Data est epistula die 18 m. aprilis a. ab Urbe condita 701 —53 a. Ch. n.— 54 vitae Ciceronis.

In duas partes commode dividitur: in prima sollicitudinem de Tironis valetudine Tullius significat, in altera de litterarum studiis sermonem instituit; quibus ut libentius operam det, diem promisorum (libertatis) adventare dicit.

Summa:

1. Cicero Tironis adventum desiderat
— sed iter faciendum timet —
quia: aeger fuit,
inedia
purgationibus
vi ipsius morbi consumptus est;
quia: ex pravibus morbis graves solent esse offendentes
— si quae culpa commissa est —
quia ad biduum
— quo erit in via
dum in Cumanum adveniat —
quinque dies ad redditum addentur.

Quare rogat ut in Formiano firmum eum inveniat III kal. majas —die 29 m. aprilis—, que die cogitat se in Formianum adventurum.

2. Nunc, Tirone absente
litterarum studia languent,
quae tamen oculos parum erexerunt,
accepta Tironis epistula.

Adeo somno opprimuntur litterae
ut Tullius vel Pompejo dixerit omnia scripta sua obmutescere.

Quare paret se —rogat— ut litteris seu musis operam suam reddat; ac promissorum dies —quo ad litteras expeditius et commodius incumbat— appropinquare confirmat.

Dicendi Genus. — Hujus epistulae dicendi genus simplex et planum animadverte. Sententiae breves sunt; aliae aliis sine conjunctionibus fere copulantur —quamquam sunt nonnullae—.

Epistolium esse videtur raptim scriptum, quo sincera mentis cogitata exprimuntur.

TULLIUS TIRONI S.

— ad fam. 16, 10 —

Ego vero cupio te ad me venire, sed viam timeo. Gravissime aegrotasti, inedia et purgationibus et vi ipsius morbi consumptus es; graves solent offensiones esse ex gravibus morbis, si quae culpa commisa est; jam ad id biduum, quod fueris in via, dum in Cumanum venis, accendent continuo ad redditum dies quinque. Ego in Formiano ante diem III Kal. esse volo. Ibi te ut firmum offendam, mi Tiro, effice.

Litterulae meae sive nostraे tui desiderio oblanguerunt, hac tamen epistula, quam Acastus attulit, oculos paulum sustulerunt. Pompejus erat apud me, cum haec scribebam, hilare et libenter. Ei cupienti audire nostra, dixi sine te omnia mea muta esse. Tu musis nostris para ut operas reddas. Nostra ad diem dictam fient; docui enim te, fides ἔτυμον quod haberet.

Fac plane ut valeas. Nos adsumus. Vale, XIV Kal.

EPISTULAE EXPLANATIO

EGO VERO: pronomen personale personam significat; quod, cum ex ipsa verbi desinentia percipiatur, saepe in sententiis deest; ideo:

1. *pronomina personalia primae et secundae personae, in nominativo, fere non exprimuntur:* «dixi sine te omnia mea muta esse»; «docui te» (cfr. *infra in h. epist.*). «Plura scribere non debeo»; «litteras tuas vehementer exspecto» (CIC. *Ad fam.*, 11,15). «Hunc video mihi principem» (CIC. *Pro Arch.*, 1,1).

— Attamen exprimuntur:

2. cum altera persona alteri quodam modo opponitur: «De te tu videris; ego de me ipso profiteor» (CIC. *Phil.*, 2,46,118). «Ego reges ejeci; vos tyrannos introducitis» (CIC. *Ad Her.*, 4,53,66). «Quantum alii tribuunt tempestivis conviviis..., mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero?» (CIC. *Pro Arch.*, 6,13).

3. cum aliud praecedit vel insequitur pronomen personale, etiam si nulla sit rei oppositio: «Quotiens *ego hunc* Archiam vidi» (CIC. *Pro Arch.*, 8, 18). «*Hunc ego* non diligam» (*Ibid*). «*Ego vero tibi* hoc confirmo» (CIC. *Ad fam.* 6,3,4). «An *tu me* de L. Tubulo putas dicere?» (CIC. *De fin.*, 2,16,54).

4. cum orationi *a)* emphasim addere volumus, aut vim, *b)* interrogando, *c)* interpellando, *d)* exclamando:

- a.* «*Tu* innocentior quam Metellus? (CIC. *Verr.*, 3,16,43).
- b.* «*An ego* non provideam meis civibus? (CIC. *Phil.*, 6,6,17).
- c.* «*Egone* ut te interpellem? (CIC. *Tusc.*, 2,18,42). «*Tute* introspice in mentem tuam ipse» (CIC. *de fin.*, 2,35,118). «*Tu vero, inquit, perge*» (CIC. *de orat.*, 2,28,124).
- d.* «*O ego laevus, qui purgor bilem!*» (HORAT., *Ars. poët.* 301).

5. Cum pronomini subjungitur appositio: «Cum hoc constet, ego, *homo imperitus juris, ignarus negotiorum ac litium*, hanc puto me habere actionem...» (CIC. *Pro Caecin.*, 11,32).

6. Cum in sententia verbum omittitur: «*Quid ego?*» — «*Quos ego?*» (VERG. *Aen.*, 1,135).

7. Cum particula vel vocabulum adest quod ex suo ipsius sensu *a)* pronomini personali singulariter adhaeret; quo saepe res *b)* plenius asseritur vel confirmatur, aut *c)* alteri opponitur:

- a.* «*Eo die nos quoque* multa verba fecimus» (CIC. *ad fam.*, 1,2,1): *anch'io; también yo.* «*Tu quoque* hoc fecisti»: *anche tu; también tú lo hiciste.*
- b.* «*Ego vero* cupio te ad me venire», cfr. *hanc epist.* CIC. «*Ego vero* fateor me his studiis esse deditum» (CIC. *Pro Arch.*, 6,12). «*Ego vero* omnia quae gerebam jam tum in gerendo...» (CIC. *Pro Arch.*, 12,30).
- c.* «*Oratorias exercitationes* non *tu quidem*, ut spero, reliquisti, *sed certe* philosophiam anteposuisti» (CIC. *De fat.* 2,3).

ADN. 1.^a Particula *vero* pronomini personali subjungitur praesertim cum pronomini addere volumus vim et conectitur cum alia oratione aut illi opponitur; saepe interpretari possumus: *quanto a me; io invece; ma io; io sì che; en cuanto a mí; yo por mi parte; yo sí que*: «*Ego vero* saepius quam vellem» (CIC. *De rep.*, 1,38,59). «*Quod scribis te... ad me esse venturum, ego vero te istic esse volo*»: *io, per conto mio preferisco; por mi parte yo prefiero.*

2.^a Subinde difficile est convertere in linguas hodiernas notionem quae particulae *vero* inest: qua varie et venuste conexio unius sententiae cum altera exprimitur, aut quidam singularis sensus et subtilis intentio vocibus additur. Quae variae significaciones legendis scriptoribus facilius percipiuntur pleniusque discuntur.

8. Cum pronomen personale est subjectum propositionis primariae et secundariae: «*Ego, cum Athenis decem ipsos dies fuissem..., proficiscebar inde pridie nonas quintiles*» (CIC. *ad fam.*, 2,8,3).

«*Tu, quemadmodum scribis, (quod, eiamsi non scriberes, facere te diligentissime tamen sciebam) facies, scilicet, ut mea mandata digeras...*» (CIC. *ad Q. frat.*, 2,12,3)¹.

CUPIO TE VENIRE: oratio infinitiva. Verba *voluntatis, optandi, permittendi, imperandi, prohibendi* orationem infinitivam postulant, quae in *infinitivum tantum* mutari potest —cum utriusque verbi subjectum *idem est*: «*volo facere*»—, aut in subjunctivum cum particula *ut*:

- «*Volo te hoc scire*» (CIC. *Ad att.*, 1,18,6). «*Volo et esse et videri gratus*» (CIC. *de fin.*, 2,22,72).
- ...*quaeso ut in hac causa mihi detis hanc veniam...*; *quaeso ut patiamini de studiis litterarum...* paulo *loqui liberius, et... uti...* (CIC. *Pro Arch.*, 2,3).
- Conjunctio *ut* saepe omittitur praesertim cum verbis *volo, nolo, malo, sino, licet, oportet, necesse est, fac*; quae constructio a veteri parataxi —seu coordinatione— procedit:
«*Tu velim... obviam nobis prodeas*» (CIC. *Ad fam.*, 14,18,2).
«*Quam primum velim litteras mittas*» (CIC. *Ad fam.*, 14,10).
«*Fac valeas*» (CIC. *Ad fam.*, 14,1,6).
«*Dicas licet*» (CIC. *Rosc. Am.*, 48,138). «*Arma capias oportet*» (LIV. 22,14,14)².

VIAM TIMEO: «*via*» = 'quae vehit'; proprie est locus eundi, quo itur seu per quem itur —ab homine factus—; et quasi ratione materiali sumitur; eaque voce Romani, sensu «concreto», vias illas stratas appellarunt quae ab Urbe in alias regiones ducebant: «*Via Appia, Via Aurelia, Via Latina, Flaminia*». *Viam* quoque dicimus per translationem, modum seu rationem aliquid agendi (*método*).

Iter vero proprie est 'eundi actus, itio, spatium quod ab homine percurritur'. Discrimen igitur percipies inter «*iter facere*» = *faire route vers; dirigerse a*, et «*viam facere*» = *faire (construire) une route; construir un camino*. Aliquando tamen hae voces sine discrimine usurpantur: «*in itinere*» = *chemin faisant, en chemin; en el camino*; «*in via*» = *sur la route; en el camino*³.

1. Cfr. MAROUZEAU, *L'ordre des mots en latin* —vol. compl— Paris 1953, p. n. 111, 112, 115; BERGER, *Stylistique latine*¹, Paris 1942, & 25; PAOLI, *Scriver latino*², 1965, & 85; 85 n. 3; 621,4,b; 300,2; CUPAIUOLO, *Guida a tradurre in lingua latina*³, Firenze 1964, n. 24, b: p. 24; J. LLOBERA, *Grammatica classicae latinitatis*, Barcinone 1920, n. 403; J. ISSELE, *De latinorum sermone —Praecepta*—, Desclée 1936, n. 79.

2. Cfr. LLOBERA, *Grammatica*, n. 345; 332; ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe latine*², Paris 1964, & 328; 307; J. OUDOT, *Syntaxe latine*, Strasbourg - Paris 1964, n. 266; 268, 3.

3. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*¹, Paris 1959, s.v. *iter* et *via*; ERNOUT, *Aspects du vocabulaire latin*, Paris 1954, p. 145-149; ALTHOVEN, *Synonymes latins*, Namur, 1932, n. 37.